
 
 

 

 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

• VISTO l’art. 7, comma 6, del D.  Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (e sue successive 

modificazioni ed integrazioni); 

• VISTO il D.Lgs. n. 75/2017; 

• VISTO il Regolamento D.R. 1645/2019 per il conferimento di incarichi individuali di 

lavoro autonomo a soggetti esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi 

di Roma “La Sapienza”; 

• VISTO il Regolamento per le attribuzioni di attività didattiche di Ateneo emanato con  

DR n. 1779/2019 del 07/06/2019; 

• VISTO il Regolamento in materia di master, corsi di alta formazione, corsi di 

formazione, corsi intensivi della Sapienza Università di Roma (D.R. 2274/2022); 

• VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze e Biotecnologie medico  

chirurgiche del 10.07.2023 con cui è stata approvata l’attivazione della presente 

procedura di valutazione comparativa; 

• VISTA la verifica preliminare pubblicata in data 11.07.2023 (Prot. n. 1509 del 

11.07.2023); 

• CONSIDERATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili 

all’interno dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (Prot n. 1569 del 

19.07.2023); 

• Visto il bando Prot. n. 1613 del 24.07.2023 

• Vista la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella 

seduta del 06.09.2023, e disposta con provvedimento del Direttore del Dipartimento del 

Prot n. 1789 DEL 07.09.2023; 

• Visto il verbale redatto in data 13.09.2023 dalla Commissione giudicatrice e conservato 

presso gli archivi del Dipartimento; 

 Decreti (AOO Periferiche) N. 40/2023  Prot. n. 0001891 del 19/09/2023 - [UOR: SI000090 - Classif. VII/4]



DISPONE 
 

Art. 1 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di incarichi di docenza a 

titolo gratuito  presso il Dipartimento di Scienze e Biotecnologie medico-chirurgiche per 

• attività di docenza per i seguenti insegnamenti: 
 

SSD INSEGNAMENTO 

MED/24 LA STRUMENTAZIONE PERCUTANEA RENALE 

MED/24 COMPLICANZE DELLA RIRS 

MED/24 
PRINCIPI BIOCHIMICI DI FORMAZIONE DEL 

CALCOLO E LE ACQUE MINERALI 

MED/24 
INDICAZIONI ATTUALI AL TRATTAMENTO 

EXTRACORPOREO CON ONDE D’URTO ESWL 

MED/24 
ECIRS (ENDOSCOPIC COMBINED INTRARENAL 

SURGERY) 

MED/24 
LA RIRS (RETROGRADE INTRARENAL SURGERY): 

REPORT DA UN CENTRO DI ECCELLENZA 

MED/24 LE FONTI DI ENERGIA PER LA LITOTRISSIA 

MED/24 

LA GESTIONE DELLA PRESSIONE ENDORENALE 

DURANTE LA CHIRURGIA INTRARENALE 

ENDOSCOPICA 

MED/24 
LA GESTIONE DELLE LESIONI URETERALI 

(STENOSI, DETACHMENT…) 

MED/24 
NEFROLITOTRISSIA PERCUTANEA: QUALE 

APPROCCIO? 

MED/24 
COMPLICANZE DELLA NEFROLITOTRISSIA 

FLESSIBILE RETROGRADA ENDOSCOPICA 

MED/24 
TRATTAMENTO DELLE STENOSI URETERALI POST 

CHIRURGIA ENDOSCOPICA 

MED/24 
NEFROLITOTRISSIA PERCUTANEA COMPLESSA 

CON ACCESSO MULTIPLO OPERATORE 

MED/24 LA URETEROLITOTRISSIA: TIPS AND TRICKS 

MED/24  
COMPLICANZE DELLA CHIRURGIA PERCUTANEA 

RENALE 

MED/36 DIAGNOSTICA ECOTOMOGRAFICA 

MED/14 
LA FISIOPATOLOGIA DELLA LITOGENESI: LA 

NEFROLITIASI GENETICA/EREDITARIA 

 

Art. 2 

 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 

 

MED/24 Massimiliano Di Marco 100 

MED/24 Paolo Fedelini 100 



MED/24 Domenico Prezioso 100 

MED/24 Giovanni Di Lauro 92 

MED/24 Michele Battaglia 90 

MED/24 Andrea Bosio 90 

MED/24 Yazan Al Salhi 90 

MED/36 Piero Maceroni 85 

MED/24 Annamaria Salerno 85 

MED/14 Lida Tartaglione 85 

MED/24 Eligio Vannozzi 85 

MED/24 Andrea Alfarone 80 

MED/24 Alessandro Calarco 80 

MED/24 Giuseppe Borgoni 75 

MED/24 Letterio D’Arrigo 75 

MED/24 Andrea Rocchegiani 75 

MED/24 Matteo Vittori 75 



 

Per gli insegnamenti “MED/24 Urologia” Strumentario nefrolitotrissia flessibile retrograda 

endoscopica, L’utilizzo dei sistemi di irrigazione a bassa pressione; Terapia medica della 

calcolosi renale; Le energie di frammentazione utilizzate non sono pervenute domande; per 

l’insegnamento “MED/41 Anestesiologia” Valutazione anestesiologica del paziente candidato 

non sono pervenute domande per cui la Commissione decide che suddetti insegnamenti non 

verranno attivati per il Caf 2022-2023. 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al Corso di Alta 

Formazione in “La calcolosi urinaria. Approccio multidisciplinare avanzato: dalla 

diagnosi clinico-strumentale alla chirurgia mininvasiva endoscopica e percutanea. Corso 

teorico-pratico di tecnologie avanzate nel trattamento mini-invasivo della calcolosi 

urinaria” anno accademico 2022-2023 Direttore Prof. Antonio Carbone e svolgeranno 

attività presso il Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche e per la 

sottoscrizione della lettera di affidamento di incarico gratuito, sono dichiarati vincitori per le 

attività suindicate: 

 

SSD INSEGNAMENTO DOCENTE 

MED/24 LA STRUMENTAZIONE PERCUTANEA RENALE Eligio Vannozzi 

MED/24 COMPLICANZE DELLA RIRS 
Massimiliano Di 

Marco 

MED/24 
PRINCIPI BIOCHIMICI DI FORMAZIONE DEL CALCOLO 

E LE ACQUE MINERALI 
Domenico Prezioso 

MED/24 
INDICAZIONI ATTUALI AL TRATTAMENTO 

EXTRACORPOREO CON ONDE D’URTO ESWL 
Andrea Rocchegiani  

MED/24 
ECIRS (ENDOSCOPIC COMBINED INTRARENAL 

SURGERY) 
Annamaria Salerno 

MED/24 
LA RIRS (RETROGRADE INTRARENAL SURGERY): 

REPORT DA UN CENTRO DI ECCELLENZA 
Andrea Bosio 

MED/24 LE FONTI DI ENERGIA PER LA LITOTRISSIA Matteo Vittori 

MED/24 

LA GESTIONE DELLA PRESSIONE ENDORENALE 

DURANTE LA CHIRURGIA INTRARENALE 

ENDOSCOPICA 

Andrea Alfarone 

MED/24 
LA GESTIONE DELLE LESIONI URETERALI (STENOSI, 

DETACHMENT…) 
Alessandro Calarco 

MED/24 NEFROLITOTRISSIA PERCUTANEA: QUALE APPROCCIO? Giuseppe Borgoni 

MED/24 
COMPLICANZE DELLA NEFROLITOTRISSIA FLESSIBILE 

RETROGRADA ENDOSCOPICA 
Giovanni Di Lauro 

MED/24 
TRATTAMENTO DELLE STENOSI URETERALI POST 

CHIRURGIA ENDOSCOPICA 
Michele Battaglia 

MED/24 
NEFROLITOTRISSIA PERCUTANEA COMPLESSA CON 

ACCESSO MULTIPLO OPERATORE 
Letterio D’Arrigo 

MED/24 LA URETEROLITOTRISSIA: TIPS AND TRICKS Yazan Al Salhi 

MED/24  
COMPLICANZE DELLA CHIRURGIA PERCUTANEA 

RENALE 
Paolo Fedelini 



MED/36 DIAGNOSTICA ECOTOMOGRAFICA Piero Maceroni 

MED/14 
LA FISIOPATOLOGIA DELLA LITOGENESI: LA 

NEFROLITIASI GENETICA/EREDITARIA 
Lida Tartaglione 

 
 



Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione 

sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 

Latina, 19 settembre 2023 

 
 

f.to Il Direttore di Dipartimento 
Prof.ssa A. Calogero 

 
 
 
 
 

 
Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del firmatario ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs 12 febbraio 

1993 n. 39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Corso della Repubblica,79 – 04100 LATINA 

T (+39) 0773 1757212 

DSBMC@uniroma1.it 

mailto:DSBMC@uniroma1.it

